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Введение

А ктуальность тем ы исследования. Современные структурные изменения

экономических систем являются центральным вопросом для мирового

сообщества на протяжении всей его истории, так как определяет не только

экономическое положение страны, но и её перспективы на рынке мировой

конкуренции. В условиях современного кризиса, экономической нестабильности,

снижения мировой конъюнктуры на рынке энергоресурсов, а также санкционных

ограничений определение направления дальнейшего развития экономических

систем является ориентиром экономической политики и необходимым условием

для эффективного стратегического планирования. В этой связи на первый план

выходит оценка структурного развития экономических систем как источника

получения информации о текущем этапе и выявления ключевых проблем

стагнации системы.

При всём многообразии подходов к оценке развития экономических систем

все ещё остается открытым вопрос их универсальности, предполагающей

отражение текущих тенденций, возможность применения для стран с разным

уровнем развития и возможность получать ответы на широкий круг вопросов, а

также простоту использования.

Поэтому пристального внимания требуют вопросы совершенствования

системы оценки структурного развития экономических систем, отражающей

ключевые особенности эволюционного прогресса.

Степень разработанности проблемы. Научное познание экономических

систем немыслимо без рассмотрения теории систем в общем, а также без анализа

особенностей функционирования развития экономических систем в частности.

Основы теории систем, их характеристики и особенности рассматриваются

в работах Л. фон Берталанфи, Дж.К. Гэлбрейта, П. Грегори, Ч. Дезоера, М. Заде,

Г. Кребера, А. Линдбека, Р. Стюарта, М. Тода, В. Холесовского, Э. Шуфорда, У.Р.

Эшби, А.Н. Аверьянова, А.А. Богданова, И.В. Блауберга, А.В. Бузгалина, А.И.

Колганова, С.В. Мочерного, Р.М. Нуреева, Ю.В. Чайковского, Э.Г. Юдина.
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Исследования принципов и закономерностей развития экономических

систем представлены в работах У. Бека, Д. Белла, М. Вебера, Т. Веблена, Э.

Гидденса, Дж. Губера, Р. Дарендорфа, П. Дракера, В. Зомбарда, Г. Кана, К.

Кларка, К. Маркса, Й. Масуда, М. Пората, К. Райта Миллса, Б. Смарта, Т.

Стоньера, А. Тарена, А. Тойнби, К. Томинаги, Э. Тоффлера, Ж. Фурастье, Хэ

Чуаньци, О. Шпенглера, Ш. Энзенштадта, Н. Элиаса, В.А. Витке, А.В.

Глинчиковой, Н.Я. Данилевского, Т.С. Зубаревой, В.Л. Иноземцева, К.Н.

Леонтьева, И.В. Рощиной, П.А. Сорокина, М.Б. Левина, В.С. Цитленка.

Развитие экономических систем влечет за собой структурные изменения.

Проблемы структурных сдвигов широко представлены в работах таких авторов,

как У. Бек, Д. Белл, Дж. Губер, Э. Домар, К. Кларк, Р. Лукас, П. Ромер, Р. Солоу,

Р. Стоун, Я. Тинберген, А. Фишер, Р. Харрод, Э. Хансен, Хэ Чуаньци, К. Эрроу,

A. Янг, М.И. Абузярова, В.З. Баликоев, М.А. Гасанов, Э.А. Гасанов, С.Ю. Глазьев,

B.Л. Иноземцев, Л.В. Канторович, О.Ю. Красильников, В.В. Леонтьев, B.C.

Немчинов, Б. Расин, Т.А. Селищева, Ю.В. Яковец, Ю.В. Яременко.

С вопросом развития экономической системы тесно связаны подходы

секторальной классификации отраслей, которая разработана Д. Беллом, Дж.

Зингельманном, М. Кастельесом, К. Кларком, М. Поратом, А. Фишером, Г.С.

Батищевым, Э.А. Гасановым, В.Л. Иноземцевым.

В исследовании использовались подходы оценки развития экономических

систем, предложенные классической экономической школой, математические

модели, разработанные Организацией объединённых нации по промышленному

развитию (UNIDO), Китайским центром исследований модернизации, Всемирным

банком, а также секторальный анализ.

Несмотря на широкий круг исследуемых проблем, остаются неизученными

вопросы подходов оценки современного экономического состояния,

учитывающей закономерности развития систем в контексте системного подхода,

результаты которой позволяют разработать рекомендации для стратегического

планирования развития экономических систем, а это вопросы, значимые для

развития экономической теории и её практического применения.
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Ц ели и задачи исследования. Цель диссертационной работы -

совершенствование системы оценки структурного развития экономических

систем, учитывающей детерминанты эволюционного прогресса.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Изучить и систематизировать категориальный, методологический и

понятийный аппарат теории эволюционного развития для выявления проблем и

границ ее научного познания.

2. Провести анализ эволюции взглядов на подходы к оценке структурных

изменений и развития экономических систем.

3. Выявить характерные особенности и проблемы применения

существующих подходов оценки экономических систем.

4. Определить роль основных факторов развития экономических систем,

отражающих процесс создания инноваций как ключевой детерминанты эволюции

системы.

5. Провести анализ инновационной составляющей развития экономических

систем.

6. На базе выявленных факторов разработать и апробировать систему оценки

развития экономик с использованием секторальной модели.

7. Провести оценку развития экономической системы России на основе

предложенного подхода.

О бъект исследования - экономические системы в процессе

эволюционного развития. П редмет исследования - оценка развития

экономических систем.

О бласть исследования. Содержание диссертационного исследования

соответствует специальности 08.00.01 - «Экономическая теория», п. 1 «Общая

экономическая теория», п.п. 1.1 - «Политическая экономия: воздействие новых

технологических укладов на процессы формирования и функционирования

экономических структур и институтов», «Политическая экономия:

закономерности эволюции социально-экономических систем», п.п. 1.4 -

«Институциональная и эволюционная экономическая теория: теория переходной
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экономики и трансформации социально-экономических систем» паспорта

специальностей ВАК Минобрнауки РФ.

Т еоретическая база и методологические основы исследования.

Теоретической основой исследования являются работы отечественных и

зарубежных авторов в области теории постиндустриального развития, экономики

знаний, секторального анализа, теории факторов производства. Использованы

работы по смежным с экономической теорией дисциплинам - истории

экономических учений, философии, истории, социологии и статистики.

Обозначенный круг проблем определил необходимость использования

системного подхода и сравнительного анализа при исследовании основных

вопросов анализа данной темы. В работе применяются следующие методы:

структурный, статистический, описательный, аналитический, сравнительный

анализ, а также системный подход.

И нформационной эм пирической базой исследования послужили данные

периодической печати, статистические материалы Федеральной службы

государственной статистики Российской Федерации, Всемирного банка,

Организации экономического сотрудничества и развития, статистической службы

Европейского союза «Евростат» и Всемирной организации интеллектуальной

собственности, отечественные и зарубежные справочники и нормативно­

правовые документы, а также практические расчеты и результаты, полученные

лично автором в процессе разработки системы оценки инновационности

производства.

Н аучная новизна диссертационного исследования.

1. Выявлено, что существующая типологизация развития экономических

систем носит фрагментарный характер вследствие выявления лишь отдельных

ключевых признаков структурных изменений внутри системы, среди которых

формирование нематериальных благ, распространение информации, производство

знаний, создание инноваций и их коммерциализация. Предложенный системный

подход комплементарного пересечения основных дефиниций теорий

постиндустриального развития к рассмотрению современного этапа эволюции
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позволяет обеспечить научность и корректность оценки, а также выявить

семантическое поле взаимодействия категориального аппарата при анализе

стадиальности развития современных экономических систем и его фокальную

точку - информацию.

2. В силу актуальности вопросов преодоления структурных кризисов и

диспропорций, характерных для стран с переходной экономикой, на базе

секторального анализа доказана необходимость совершенствования

универсальных подходов оценки онтогенеза экономик разных уровней развития.

Ограниченность существующих подходов заключается в отсутствии

комплексного подхода, их несостоятельности при анализе развития

инновационных секторов экономики и невозможности определения локомотивов

модернизации системы.

3. Сформирована познавательно-объяснительная модель процесса

создания и внедрения инноваций как ключевой детерминанты эволюции.

Предложенная модель основывается на выделении таких факторов развития, как

интеллектуально-творческие способности инвенторов, и предпринимательские

способности новаторов и наглядно показывает, что с развитием экономических

систем происходят динамические изменения направления научного поиска,

приводящие к трансформации и дополнению экономической теории.

4. Предложена авторская система оценки развития экономических систем,

включающая детерминированный факторный анализ, который позволяет, во-

первых, корректно рассчитать пороговые значения критериев инновационного

развития секторов; во-вторых, выделить отрасли-локомотивы и отрасли-


[…]

показатель Индекс

Индекс добавленной
стоимости 28,8 36,9 100

Индекс затрат на
исследования и
разработки

5,7 1,06 18,60

Индекс фондоотдачи 22,8 1,87 8,20

Индекс
фондовооружённости 31,2 1,85 5,93

Индекс количества
патентов 10,6 — —

Индекс
высококвалифициров
анных работников

8,6 — —

Итоговый показатель
ИнП 26,55

Таблица Г.4 - ИнП химической промышленности России, %

Индикатор Базовый показатель Фактический
показатель Индекс

Индекс добавленной
стоимости 28,8 25,5 100

Индекс затрат на
исследования и
разработки

5,7 1,43 25,09

Индекс фондоотдачи 22,8 3,7 16,23

Индекс
фондовооружённости 31,2 0,4 1,28

Индекс количества
патентов 10,6 0,55 5,19

Индекс
высококвалифициров
анных работников

8,6 — —

Итоговый показатель
ИнП 29,56
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Таблица Г.5 - ИнП машиностроительной отрасли России, %

Индикатор Базовый показатель Фактический
показатель Индекс

Индекс добавленной
стоимости 28,8 28,4 98,61

Индекс затрат на
исследования и
разработки

5,7 1,52 26,66

Индекс фондоотдачи 22,8 2,9 12,71

Индекс
фондовооружённости 31,2 0,9 2,88

Индекс количества
патентов 10,6 5,67 53,49

Индекс
высококвалифициров
анных работников

8,6 — —

Итоговый показатель
ИнП 39

Таблица Г .6 -И нП металлообрабатывающей промышленности России, %

Индикатор Базовый показатель Фактический
показатель Индекс

Индекс добавленной
стоимости 28,8 21,1 100

Индекс затрат на
исследования и
разработки

5,7 2,29 40,17

Индекс фондоотдачи 22,8 2,52 11,05

Индекс
фондовооружённости 31,2 1,6 5,12

Индекс количества
патентов 10,6 — —

Индекс
высококвалифициров
анных работников

8,6 — —

Итоговый показатель
ИнП 31
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Таблица Г.7 -ИнП производства транспортных средств и оборудования

России, %

Индикатор Базовый показатель Фактический
показатель Индекс

Индекс добавленной
стоимости 28,8 17,9 100

Индекс затрат на
исследования и
разработки

5,7 1,7 29,82

Индекс фондоотдачи 22,8 2,3 10,08

Индекс
фондовооружённости 31,2 0,9 2,88

Индекс количества
патентов 10,6 — —

Индекс
высококвалифициров
анных работников

8,6 — —

Итоговый показатель
ИнП 29
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Приложение Д. Расчёт индекса инновационности для отраслей

экономики России, 2001 г.

Таблица Д.1 - ИнП пищевой промышленности России, %

Индикатор Базовый показатель Фактический
показатель Индекс

Индекс добавленной
стоимости 33,8 28,29 83,69

Индекс затрат на
исследования и
разработки

7,2 0,3 4,16

Индекс фондоотдачи 17,8 4,91 27,58

Индекс
фондовооружённости 29,2 1,65 5,65

Индекс количества
патентов 9,5 — —

Индекс
высококвалифициров
анных работников

7,9 — —

Итоговый показатель
ИнП 24,21

Таблица Д.2 - ИнП текстильной промышленности России, %

Индикатор Базовый показатель Фактический
показатель Индекс

Индекс добавленной
стоимости 33,8 28,69 100

Индекс затрат на
исследования и
разработки

7,2 0,22 3,05

Индекс фондоотдачи 17,8 0,6 3,37

Индекс
фондовооружённости 29,2 0,67 2,29

Индекс количества
патентов 9,5 — —

Индекс
высококвалифициров
анных работников

7,9 — —

Итоговый показатель
ИнП 21,74
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Таблица Д.3 - ИнП целлюлозной промышленности России, %

Индикатор Базовый показатель Фактический
показатель Индекс

Индекс добавленной
стоимости 33,8 36,5 100

Индекс затрат на
исследования и
разработки

7,2 0,8 11,11

Индекс фондоотдачи 17,8 2,3 12,92

Индекс
фондовооружённости 29,2 1,23 4,21

Индекс количества
патентов 9,5 — —

Индекс
высококвалифициров
анных работников

7,9 — —

Итоговый показатель
ИнП 25,64

Таблица Д.4 - ИнП химической промышленности России, %

Индикатор Базовый показатель Фактический
показатель Индекс

Индекс добавленной
стоимости 33,8 26,8 79,28

Индекс затрат на
исследования и
разработки

7,2 1,86 25,83

Индекс фондоотдачи 17,8 1,5 8,42

Индекс
фондовооружённости 29,2 3,24 11,09

Индекс количества
патентов 9,5 — —

Индекс
высококвалифициров
анных работников

7,9 — —

Итоговый показатель
ИнП 24,92
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Таблица Д.5 - ИнП машиностроительной отрасли России, %

Индикатор Базовый показатель Фактический
показатель Индекс

Индекс добавленной
стоимости 33,8 34,13 100

Индекс затрат на
исследования и
разработки

7,2 1,5 20,83

Индекс фондоотдачи 17,8 1,48 8,31

Индекс
фондовооружённости 29,2 1,84 6,30

Индекс количества
патентов 9,5 — —

Индекс
высококвалифициров
анных работников

7,9 — —

Итоговый показатель
ИнП 27,08

Таблица Д.6 - ИнП металлообрабатывающей промышленности России, %

Индикатор Базовый показатель Фактический
показатель Индекс

Индекс добавленной
стоимости 33,8 33,1 97,92

Индекс затрат на
исследования и
разработки

7,2 1,05 14,58

Индекс фондоотдачи 17,8 1,96 11,01

Индекс
фондовооружённости 29,2 3,75 12,84

Индекс количества
патентов 9,5 — —

Индекс
высококвалифициров
анных работников

7,9 — —

Итоговый показатель
ИнП 27,27
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