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Актуальность темы диссертационного исследования. Развитие
экономических систем определяется комплексом взаимосвязанных
структурных, качественных и динамических характеристик, что требует
наличия адекватных индикаторов, критериев и методик их оценки. Данная
проблематика становится особенно актуальной в условиях современных
структурных трансформаций в мировой экономике и экономиках
зарубежных стран, сформированных зарождением шестого технологического
уклада и нарастанием соответствующей циклической сингулярности
технико-экономического развития, а также необходимостью разработки и
проведения эффективных структурных и институциональных реформ в
экономике России, направленных на повышение её конкурентоспособности и
инновационности. Таким образом, тема рассматриваемого диссертационного
исследования обладает достаточно высокой актуальностью для современной
экономической науки и структурной экономической политики государств.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций.
Представленное Силифоновой Е.В. диссертационное исследование имеет
последовательную и логичную структуру изложения материала. Для
обоснования достоверности научных положений, выводов и рекомендаций,
выносимых на защиту, автор использует аргументы и факты на основе
использования методов формальной логики и экономико-математических
моделей детерминированного факторного анализа. Методологическая и
информационная база, сформированная автором, основана на системном
подходе в исследовании поставленной проблемы и опирается на широкий
круг трудов отечественных и зарубежных ученых, а также на статистические
материалы российских и международных агентств. Теоретическое
осмысление процессов развития экономических систем автор осуществляет
на базе анализа и систематизации уже сформировавшихся в экономической
науки концепций (с. 9), на основе которых вырабатывает достаточно новый
подход к оценке структурных изменений в экономических системах.

Теоретическая значимость основных положений и выводов
диссертационного исследования. Содержание автореферата Силифоновой
Е.В. позволяет сделать вывод об удовлетворительном уровне научной
новизны и практической значимости диссертационного исследования,
основные положения, выводы и рекомендации которого развивают и
дополняют существующие теоретические и методические подходы к оценке
и планированию структурных изменений в экономических системах.

К достоинствам диссертации можно отнести решение следующих
научных задач: 1. Обоснование необходимости развития и дополнения
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существующих методов проведения секторального анализа на основе
принципов системного подхода (с. 13). 2. Динамическую трактовку процесса
создания и внедрения инноваций через дополненную автором теорию
факторов производства (с. 14). 3. Предложенный автором подход к оценке
секторальных изменений и уровня развития экономических систем, который
позволяет рассчитать значения инновационности отдельных отраслей,
выделить отрасли-локомотивы и отрасли-аутсайдеры, а также определить
стратегическое направление развития экономики (с. 15-17). Данный подход,
кстати, коррелирует с исследованиями процессов импортозамещения в
современной экономике России (работы С.А. Афонцева), в которых выявлен
наибольший потенциал импортозамещения в отраслях АПК, металлургии и
машиностроения, что соответствует выводу Силифоновой Е.В. об отраслях-
локомотивах развития с наибольшим уровнем инновационности (с. 19).

Практическая значимость диссертационного исследования.
Выполненное автором исследование и полученные результаты могут быть
полезны при разработке экономико-математических моделей, индикаторов и
методов оценки, а также рекомендаций в рамках индикативного
стратегического планирования развития экономических систем на
муниципальном, региональном и федеральном уровнях.

Приведенный перечень выступлений с докладами на разных форумах и
опубликованных научных работ (с. 7; 21-22) свидетельствует о достаточной
степени апробации основных положений диссертационного исследования.

При этом диссертационное исследование Силифоновой Е.В., по нашему
мнению, содержит ряд недостатков и замечаний, требующих уточнения:

Во-первых, автор (на с. 4) в качестве подходов к оценке развития
экономических систем, использованных в исследовании, называет подходы,
предложенные классической экономической школой. При этом непонятно и
требует уточнения вопрос - о какой именно классической экономической
школе идёт речь (классической политической экономии, мэйнстрим и т.д.)?

Во-вторых, в автореферате не рассмотрены альтернативные теории
факторов производства. Так, в частности, не представлена критика
классической методологии и таксономии факторов производства со стороны
К.Э. Болдуинга, разработавшего концепцию «генетических факторов» (в
противовес искусственному смешению традиционных факторов
производства) и отводившего важную роль так называемым «ноу-хау»,
имеющим огромное значение с позиции рассматриваемого исследования.

В-третьих, в автореферате в качестве концептуальной основы
исследования рассмотрены теории современного этапа развития
экономических систем: постиндустриальная экономика (нематериальные
блага), информационная экономика (информация), экономика знаний
(знания), инновационная экономика (инновации). Но из анализа
предложенной типологии выпадают другие классические концепции:
технотронной экономики, основанной на технологиях (З.К. Бжезинский);
постэкономического общества, акцентирующего внимание на творчестве
человека (B.JI. Иноземцев); институциональных порядков, определяющих
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развитие экономических систем на основе общественных институтов (Д.С.
Норт) и др., использование которых придало бы исследованию большую
целостность, точность и эвристический потенциал в объяснении структурных
изменений в развитии современных обществ.

В-четвертых, в автореферате заявлены принципы эволюционной
парадигмы в исследовании развития экономических систем (с. 4), но не
уделено должного внимания теории технологических укладов С.Ю. Глазьева
(технико-экономических парадигм Ш. Перес и др.), которые описывают
доминирование в процессе эволюции экономик разных стран пятого
технологического уклада и зарождение шестого, что объясняет структурные
и институциональные изменения в воспроизводстве современных обществ.

В-пятых, в автореферате приведена модель детерминированного
факторного анализа уровня инновационности отрасли промышленного
производства на основе расчета среднеарифметического значения суммы
шести индексов (с. 17), которые по своей значимости («весу»), как правило,
неравнозначны между собой. Поэтому можно рекомендовать заменить расчет
среднеарифметического индикатора уровня инновационности отрасли
промышленного производства на средневзвешенный показатель посредством
присвоения весовых коэффициентов, например, с использованием метода
анализа иерархий (T.JI. Саати) или полного парного сравнения.

Сформулированные замечания направлены на конструктивную критику
и не носят непреодолимый характер, определяя, скорее, дальнейший вектор и
направления научной дискуссии в развитии исследований структурных
изменений в эволюции экономических систем разного уровня.

В целом диссертационное исследование Силифоновой Е.В.
«Структурные изменения как критерий оценки развития экономических
систем» представляет собой самостоятельную, законченную, научно­
квалификационную работу, её основные характеристики свидетельствуют о
соответствии работы требованиям Положения о порядке присуждения
ученых степеней к кандидатским диссертациям. Силифонова Екатерина
Валерьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.01 - Экономическая теория.
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